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Dalyko anotacija: 
 
Tikslas: įsisavinti pagrindines sąvokas, teismo medicinos ekspertizių atlikimo 
metodiką ir metodus, išvadų formulavimą, įforminimą, kitus procesinius teismo 
medicinos ekspertizės klausimus, konkrečias  teismo medicinos ekspertizių rūšis. 
Tematika. Teismo ekspertizės įstatymas, nustatantis teismo ekspertizės įstaigų ir 
teismo ekspertų statusą, kvalifikacinius reikalavimus teismo ekspertams, teismo 
eksperto kvalifikacijos suteikimo tvarką, specialių žinių panaudojimo atliekant 
teismo ekspertizės sąlygas bei tvarką ir reikalavimus teismo ekspertizės 
aktui. 
 Ekspertizė – proceso veiksmas, kuriuo teismas ar teisėjas skiria teismo ekspertui 
atlikti ekspertizę ir  atsakyti į specialių žinių reikalaujančius klausimus, o teismo 
ekspertas atlieka jam pavestus tyrimus ir jų rezultatus fiksuoja ekspertizės akte. 
Ekspertas (asmuo, turintis teismo eksperto kvalifikaciją ir įrašytas į 
Lietuvos Respublikos teismo ekspertų sąrašą): funkcijos, teisės, pareigos, 
atsakomybė. Specialistas: funkcijos, teisės, pareigos, atsakomybė. Privatūs teismo 
ekspertai. 
 Ekspertiniai tyrimo metodai ir jų klasifikacija.  
Teismo medicinos tiriamieji metodai ir jų klasifikacija.  
Reikalavimai eksperto kvalifikacijai. Eksperto ir specialisto kompetencija. Klausimai 
ekspertui ir specialistui.  
Ekspertizės aktas, jo sudedamosios dalys. Įžanginėje dalyje nurodoma: ekspertizės 
akto surašymo data ir vieta; nutartis skirti teismo ekspertizę; ekspertizei pateikta 
medžiaga ir klausimai; teismo eksperto duomenys (vardas, pavardė, išsilavinimas, 
specialybė, eksperto kvalifikacija, darbo ekspertu stažas); tyrimų pradžios ir 
pabaigos datos; papildomos medžiagos pareikalavimo ir gavimo data; atliekant 
ekspertizę dalyvavę asmenys. Tiriamojoje dalyje nurodoma: ekspertui ištirti pateikti 
objektai, jų būklė ir jų apžiūros rezultatai; atlikti tyrimai, jų metu naudoti metodai ir 
priemonės; gauti rezultatai ir motyvuotas jų įvertinimas. Teismo ekspertizės akto 
išvadose suformuluojami motyvuoti atsakymai į visus pateiktus klausimus. Išvados 
sąvoka. Išvadų klasifikavimas pagal apibrėžtumo laipsnį (kategoriškos, 
tikimybinės), pagal santykį su tiriamu ir nustatomu faktu (teigiančios, neigiančios), 
pagal pasekmės ir priežasties santykio pobūdį (sąlyginės, besąlyginės), pagal 
vienos iš dviejų (arba kelių) viena kitą atmetančių galimybių pasirinkimą 
(alternatyvios, atmetančios). Eksperto atsisakymas duoti išvadą (jeigu ekspertizei 
pateiktos medžiagos nepakanka išvadai pateikti ir nėra galimybės gauti papildomos 



medžiagos arba teismo ekspertui pateikti klausimai išeina už jo specialių žinių ribų, 
ekspertas surašo aktą, kuriame motyvuotai išdėsto atsisakymo pateikti išvadą 
priežastis.), jo sudedamosios dalys. Įžanginė dalis. Motyvuojamoji dalis. Baigiamoji 
dalis.  
Ekspertizės akto įvertinimas. Ekspertizių aktų kontrolė. Ekspertizės akto tikrumas. 
Tikrumo elementai. Reikalavimai ekspertizės akto tikrumo tikrinimui. Ekspertizės 
akto reikšmingumas bylai. Eksperto apklausa. Ekspertizės akto reikšmė ir jo 
panaudojimas.  
Lietuvos ekspertizės įstaigos, jų funkcijos.  
Lavono teismo medicinos ekspertizė. Išorinis lavono tyrimas. Vidinis lavono 
tyrimas. Medžiagos paėmimas laboratoriniams ir kitiems papildomiems tyrimams 
atlikti. Lavono tyrimo rezultatų, laboratorinių tyrimų ir kitų papildomų duomenų 
kompleksinis įvertinimas. Teismo medicininės diagnozės nustatymas. Išvados 
suformulavimas. Ekspertizės akto įforminimas ir išsiuntimas į teisėsaugos 
instituciją, paskyrusią ekspertizę. Papildomi tyrimai: histologiniai, serologiniai, 
cheminiai, bakteriologiniai, botaniniai, biocheminiai, spektrografiniai, 
elektrografiniai, osteologiniai. Naujagimių (kūdikis, išgyvenęs po gimimo vienąparą) 
lavonų teismo medicinos ekspertizė. Plaučių plaukimo mėginio technika. Skrandžio 
ir žarnų plaukimo mėginio technika. Gyvybingi naujagimiai. Vietinio pobūdžio 
mechaniniai sužalojimai (nubrozdinimai, kraujosruvos, žaizdos, kaulų lūžiai, kaulų 
poslinkiai, kaulų lenkimai, kaulų suspaudimai, kaulinio audinio atitrūkimai, vidaus 
organų sužalojimai, galvos sužalojimai, vidaus parenchiminių organų sužalojimai, 
kūno dalių amputacija). Bendros organizmo reakcijos į mechaninius sužalojimus 
(kolapsas, trauminis šokas, riebalų embolija, oro embolija, trombembolija, trauminė 
toksikozė, pozicinio suspaudimo sindromas, kraujo užkrėtimas). Mechaninių 
traumų, padarytų aštriais ir bukais daiktais teismo medicinos ekspertizė. Šautinių 
sužalojimų teismo medicinos ekspertizė.  
Gyvų asmenų ekspertizė. Sveikatos sutrikdymo masto nustatymo taisyklės. 
Sveikatos sutrikdymo masto – sunkaus, nesunkaus ir nežymaus – nustatymo 
medicininiai kriterijai. Dėl sužalojimų prarasto bendrojo darbingumo procentų 
nustatymo lentelė. Sveikatos sutrikdymo masto nustatymo taisyklių komentaras. 
Nukentėjusiųjų, kaltinamųjų ir kitų asmenų teismo medicinos ekspertizė. 
Mechaninės asfiksijos. Klasifikacija (stranguliacinės, kompresinės, obturacinės, 
uždusimas uždaroje aplinkoje). Mechaninių asfiksijų teismo medicinos ekspertizė. 
Lytinių nusikaltimų ir lytinių būklių teismo medicinos ekspertizė. Mergystės 
nustatymas. Nėštumo arba buvusio gimdymo nustatymas. Buvusio aborto 
ekspertizė. Lytinio subrendimo ekspertizė. Lytinis pajėgumas. Vaisiaus pradėjimo 
laiko nustatymas. Lyties nustatymas. Daiktinių įrodymų teismo medicinos 
ekspertizė.  
Toksikologinės teismo medicinos ekspertizės. Nuodų veikimo sąlygos. Nuodų 
veikimas. Apsinuodijimų diagnostika. Nuodų klasifikacija.  
Medicinos darbuotojų profesinių pažeidimų teismo medicinos ekspertizė. Medicinos 
darbuotojų teisės ir pareigos. Medicinos darbuotojų veiklos nepalankios baigtys ir jų 
juridinė atsakomybė. 
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